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[Helge Larsen.] 
Lad mig så slutte med et par bemærk- 

ninger om det, som jeg måske må have 
lov at kalde socialministerens fremtids- 
syner. Den højtærede minister er i sin 
fremsættelsestales afslutning inde på, at 
man bør stræbe efter at nå frem til en 
helt ny lovgivning på det sociale område. 
Tanken er den, at vi nu med de ændringer, 
der er gennemført, og den ændring, der 
foreslås her, vil få 2 grupper af sociale 
love, den ene, kan man sige, omfattende 
bestemte sociale grupper som f. eks. ar- 
bejdsløshedsloven, folke- og invalideloven 
eller en lovgivning, som omfatter hele be- 
folkningen, en sygekasselovgivning, og der- 
overfor en anden gruppe af sociale love, hvis 
formål det er at hjælpe den enkelte borger 
i trangstilfælde. Man skulle altså efter dette 
kunne samle hele sociallovgivningen i så- 
danne 2 store komplekser, og det ville 
måske 홢 jeg skal ikke kunne afgøre det, 
men det lyder i og for sig tiltalende for 
mig 홢 give en mere overskuelig lovgivning 
end den nuværende. Jeg vil dog gerne føje 
til, at selv om jeg har al mulig sympati 
for disse tanker, forekommer det mig, at 
det i hvert fald ikke kan blive med det 
første, en sådan ændring, selv om den i 
mange tilfælde kunne være af redaktionel 
karakter, kan finde sted. Vi gennemførte 
her i tinget sidste år en meget væsentlig 
lovgivning vedrørende sygekasserne, som 
først træder i kraft den 1. april i år, og 
nu foreligger der her forslag om en lov- 
givning, som skal træde i kraft den 1. april 
1962. Jeg tror derfor, at en sådan samling 
af den sociale lovgivning i 2 store grupper, 
i hvert fald forudsætter, at det, der er 
vedtaget, først er trådt i kraft og admini- 
strationen har fået det sat i gang og set, 
hvordan det virker. 

Chr. Madsen: Til det foreliggende forslag 
kan der knyttes mange bemærkninger. Lov- 
forslaget i sig selv er værdifuldt, og de 
forundersøgelser, der er gennemført af so- 
cialforskningsinstituttet, er et værdifuldt 
kildemateriale, der klart viser, hvordan 
problemerne ligger på en lang række om- 
råder. Det er jo ikke så mange år siden, 
at man i almindelig tale kaldte socialfor- 
sorgens klientel asociale. Den forskning, 
der nu er gennemført, har i stor udstrækning 

klaret en hel del problemer i denne for- 
bindelse, sådan at man får nogen besked 
om, hvordan det forholder sig med de 
ca. 130 000 samfundsborgere, der er af- 
hængige af social hjælp. 

I lovforslaget er der en bestemmelse, som 
efter vor mening vil få den største betyd- 
ning, nemlig bestemmelsen om, at man i 
stedet for at yde kontant hjælp skal sørge 
for i så stor udstrækning som muligt at 
revalidere klientelet. De fleste af dem, der 
kommer på socialkontorerne, er jo menne- 
sker, der på grund af arbejdsløshed har søgt 
disse kontorer om hjælp; størsteparten er 
ufaglærte; derudover er en stor part enlige 
kvinder. 

Arbejdsløsheden kan have mange for- 
skellige årsager, den kan stamme fra ratio- 
nalisering og arbejdsløshed i faget, og den 
kan hidrøre fra en kunstig arbejdsløshed, 
som man har kendt det i årene, der er 
gået. Der kan også være mennesker, der 
ikke føler sig tilstrækkelig stærke til at 
følge med i tempoet, eller som på anden 
måde er slået ud. Der kan være mange 
årsager, således som socialforskningsinsti- 
tuttets folk har nævnt det i deres under- 
søgelse. 

Selv om man har konstateret det, mener 
vi imidlertid, at der er et vigtigt punkt, 
som man ikke i de undersøgelser, der er 
foretaget, har taget sig af; det er det, som 
jeg vil kalde en forebyggende revalidering. 
Når man nu kan fastslå, at årsagen til, at 
mange søger offentlig hjælp i en længere 
periode, er arbejdsløshed, må der kunne 
gøres noget for, at man begynder at reva- 
lidere allerede på kontrolstederne. Der er 
mange mennesker, der siger, at der er høj 
beskæftigelse i vort land; men der er ingen, 
der rigtigt definerer, hvad høj beskæftigelse 
er. Arbejdsløshedstallene inden for arbejds- 
mændenes forbund var i 1959-60 med slut- 
ning i september 1960 9,3 pet. Det er altså 
det, man kalder høj beskæftigelse. I Eng- 
land går man ud fra andre beregninger og 
er mere præcis i sine tal; dér siger man, at. 
når arbejdsløsheden er 4 pet., så er den 
høj, så skal der gennemføres ekstraordinære 
foranstaltninger. 

I socialforskningsinstituttets publikation 
nr. 3 gives der en lang række meddelelser, 
der kan forklare lidt om, hvordan forhol- 
dene ligger her i landet. Hvis man sammen- 


